Epicrisis Editionum Confessionis germanicae variatae p. 769 sqq.

I. LIBRI VISITATORII

AUCTORE PHILIPPO MELANTHONE.

Scriptis dogmaticis huius auctoris, quae in Voll. XXI—XXIII. edidi, iisque, quae in hocce Vol. exhibebo, in Voll. XXIV. et XXV. Postillam Melanthonianam, quae ad opera exegetica pertinet, eam ob causam interposui, quod ad libros, quos hoc Vol. continebit, edendos nonnulla adminicula tunc desiderabam; quapropter illam Postillam, quam in extremis huius Corporis Voluminibus edere decreveram, prius typis exscribendi consilium cepi, ne huius Corporis celerius promovendi ratio, qualis adhuc erat, retardando mutaretur, sperans, aequos iudices, qui difficultates horum librorum edendorum cognoverint, ordinem scriptorum dogmaticorum Postillâ interruptum ob illam causam haud improbaturos.

Libros dogmaticos ac symbolicos nunc denuo edendos exordiamur [a *Libris visitatoriis*, in quibus Melanthon doctrinae evangelicae summam perspicua brevitate complexus est. Postquam enim Lutherus inde ab anno 1525. a Iohanne Principe Electore Saxon. iterum iterumque petierat, ut ecclesiarum visitationem institueret, tandem anno 1527. mense Iulio, Electoris iussu, in Thuringia incepta est *) secundum instructionem visitatoribus datam. **) Ut haec res maximi momenti bene procederet, atque docentes in ecclesiis harum regionum certo scirent, quid sequi deberent, neu diversa et dissentanea traderentur, Melanthoni ab Electore mandatum est, ut *formulam doctrinae ac rituum* conscriberet.

Quo iussu commotus Melanthon duo scripsit compendia, in quibus doctrinae evangelicae summam complexus est, unum brevius *latine*, alterum plenius *germanice*. Utriusque libri mentionem facit in epistola ad Ioach. Camerarium d. 20. Dec. 1527. data (in huius Corp. Vol. I. p. 919.) hisce verbis: „Libellus ille, quem edi postulat Spenglerus, est in aula, et, ut opinor, edetur. Quidam alius similis, sed brevior aliquanto latinus, minime in hoc ut ederetur scriptus, Witebergae me inscio excusus est, quem nihil dubito ad vos pervenisse. Nihil habet, nisi quandam puerilem *κατήχησιν*, ut ita dicam, Christianae religionis. Et tamen hic tam brevis libellus quas tragoedias excitavit! Composuit quidam e nostris ***) peracerbam sane censuram in id scriptum. Et expecto ab eo acerbiorem. — — Reprehendit, quod non doceam inchoari poenitentiam ab amore iustitiae,

*) Tota enim Electoris ditio huius visitationis gratia sic est divisa: 1. Thuringia, 2. Electoratus et Misnia, 3. Osterlandia et Voigtlandia, 4. Franconia. Primae regionis ecclesiae a. 1527. a Theologis Phil. Melanthon, Friderico Myconio, Iusto Menio, atque Consiliariis Elect. Iohanne a Plaunitz, Dr. Hieronymo Schurfio et Erasmo a Haugwitz visitatae sunt; in secunda regione visitatio a. 1528. incepta est a Theologis Mart. Luthero, Ioh. Bugenhagenio, Iusto Iona, atque Iohanne Metzsch, Dr. Benedicto Pauli, Bernhardo a Hirschfeld, Iohanne a Taubenheim; tertiae regionis visitatio ab Electore mandata est Theologis Georgio Spalatino, Antonio Musae, Wolfgangio Fussia, atque Consiliariis Anargio Barono a Wildenfels, Sebastiano a Koetteritz, Danieli a Feillitsch, Eobaldo a Brandenstein, Henrico ab Einsiedel, Diterico a Starschedel; denique in Franconiae parte, quae ad Electoris ditionem pertinebat, visitatores fuerunt Theologi Nicolaus Kind, Ioh. Langerus, Balthasar Thuring, Consilarii Ioh. a Sternberg, Ioh. Schott, Sylvester a Schaumburg. Sic Carolus Weber in Editionis infra recensendae praefatione p. 20—25. visitatores enume at.